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Rektor træffes hver Skoledag fra Kl. 12-13, undt. Lørdag.



St. Knuds Gymnasium 15. 8. 1940.

Hjertelig Tak til Bidragyderne for den smukke Gave. Hen over
skydende Sams Renter vil blive brugt til Flidspræmier ved Aars- 

afslutningen.
Helga Lund.
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Tale holdt ved overdragelsen av Georg Poulsens 
maleri til rektor, frøken Helga Lund på 

St. Knuds Gymnasium, 24.1. 1948.

På komiteens vegne vil jeg gerne byde velkommen 
til rektor, frøken Helga Lund, der jo i dag for en 
kort stund er vor hædersgæst her i sit eget hus. End
videre velkommen til rektor Høeg som repræsentant 
for vor broder- og søsterinstitution Katedralskolen, til 
de tilstedeværende repræsentanter for St. Knuds Gym
nasiums forældrekres, til repræsentanterne for vore 
tidligere og nuværende elever og til pressens repræsen
tanter og endelig til de tidligere og nuværende med
lemmer av lærerkollegiet.

Anledningen til, at vi har bedt Dem komme til 
stede her i dag, kender De jo allerede, og De ser den 
for Deres øjne. Men inden jeg overdrager dette maleri 
til rektor og skolen, vil jeg gerne påkalde Deres op
mærksomhed for den beretning om billedets tilblivelse, 
jeg herved vil avlægge på komiteens vegne. —

Da vi efter sommerferien 1946 vendte tilbage til 
det nye års arbejde her ved skolen, dukkede rektors 
65-årsfødselsdag truende op i horisonten. Rektor lod 
sig forlyde med, at hun vilde trække sig tilbage ved 
skoleårets slutning. Der skete nu først det, at lærer
kollegiet enstemmigt opfordrede rektor til at fortsætte 
i det mindste et år eller to til under »normale til
stande«, men da det forsat stod hen i det uvisse, om 
rektor vilde følge vor henstilling, opstod der også den 
tanke iblandt os, at vi for alle eventualiteters skyld 
burde benytte 65-årsdagen som en kærkommen an
ledning til at bringe rektor en hyldest som tak for 
hendes store indsats for skolen gennem 21 års virke 
her. Vi mente, at dette bedst kunde gøres ved at 



5

lade et portræt av rektor male til ophængning på 
skolen.

Kollegerne valgte adjunkt Skjødt og mig til at ar
bejde med sagen, Sammen med dr. Funding som 
repræsentant for forældrenævnet dannede vi da en 
komité, hvis første skridt var, at vi enstemmigt tvangs
optog vor lige avgåede kollega lektor Thierry som 
arbejdende medlem! Jeg vil gerne med det samme 
bringe Dem, lektor Thierry, vor hjerteligste tak for 
det store og samvittighedsfulde arbejde, De i Deres 
otium har udført med at opspore navne og adresser 
på alle de elever, der er udgået fra SKG i rektor 
Lunds tid, og siden som vor kasserer, da bidragene 
begyndte at løbe ind, og lige frem til denne dag, da 
De har avleveret regnskabet til mig.

Da komiteen således kunde begynde arbejdet, stødte 
vi på en uventet hindring. Vi måtte naturligvis orien
tere frøken Lund om vort forehavende, men her viste 
det sig, at rektor på det bestemteste satte sig imod 
at få sit portræt malet! Rektors motivering var, at 
man aldrig på forhånd har nogen garanti for, at et 
portræt kommer til at ligne, men at et portræt av 
hende, hvis det lignede, ikke vilde være til at holde 
ud at se på! Endelig, at hun ikke vilde indlede en 
tradition med den dystre udsigt til en lang række 
kedsommelige rektorportrætter. Men vi lod os ikke 
uden videre vippe av pinden! Der begyndte nu en 
lang og sejg tovtrækning mellem rektor og komiteen, 
idet vi støt fortsatte arbejdet og i november begyndte 
at udsende den opfordring, som De alle kender. Hvad 
jeg lige har sagt, er forklaringen på den udformning, 
opfordringen fik i følgende linjer: »Vi mener at kunne 
gøre dette (o: hylde rektor) bedst ved at lade hendes 
billede male til ophængning i den skolebygning, der 
frem for nogens er hendes værk, og som hun med 
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banebrydende initiativ har smykket med moderne 
kunst. Dog skal rektor naturligvis have fri rådighed 
til at anvende den hertil indsamlede pengesum på 
anden måde, når blot den kan bidrage til at skabe 
et virksomt minde om hende på St. Knuds Gymnasium.«

Fler må jeg, for at holde mig nogenlunde til krono
logien, indflette en tak til de elever, der til gengæld 
for, at de nød godt av det lille lærerværelses varme
grader, brugte alle deres frikvarterer til at gøre de 
over 1000 henvendelser klare til udsendelse. Jeg beder 
elevrådet bringe vor tak videre til rette vedkommende!

Opfordringen blev modtaget med megen velvilje, 
ja begejstring, og mange bidragydere noterede ud
trykkeligt på giroblanketten, at de ønskede et portræt 
av rektor malet. Efterhånden blev indsamlingens 
resultat kr. 3502,38. Jeg kan med det samme med
dele, at der efter avholdelsen av alle udgifter indtil 
denne dag bliver et overskud på 914,64 kr., som med 
det allerførste vil blive overgivet til rektor. For det 
smukke resultat vil jeg gerne bringe en varm tak til 
alle de mange, der har bidraget med store eller små 
beløb.

I mellemtiden havde rektor bestemt sig til at fort
sætte ved skolen, så sagen hastede ikke så stærkt. 
Men indsamlingens gunstige forløb havde tillige givet 
komiteen så gode kort på hånden, at vi lige før 
sommerferien 1947 kunde indgå et fortrinligt kom
promis: Der skulde males et billede, som symboli
serede den alt overskyggende begivenhed i skolens 
indre historie under Helga Lunds rektorat: indvielsen 
av vor nye, smukke bygning den 15. aug. 194-0. Rektor 
måtte naturligvis være centrumsfigur på et sådant 
billede, men der måtte ikke være tale om et egentligt 
portræt av hende. Som De kan se, opfylder det fær
dige billede nøje disse krav. At det netop er skolens 



7

indvielse, ses både av, at der foruden rektor kun er 
unge piger på billedet — mandkønnet havde dengang 
kun lige fået foden indenfor i 1. ml. og I G — og av 
birketræet til venstre, idet aulaen kun ved denne 
historiske lejlighed har været smykket således.

Endnu en gang må jeg vende tilbage til den krono
logiske beretning. Med komiteens tilslutning valgte 
rektor maleren Georg Poulsen til at løse denne ingen
lunde lette, stærkt bundne opgave, som yderligere 
vanskeliggjordes av de kraftige farver og det diffuse 
lys i hallen, der jo er den ydre ramme om begiven
heden. Rektors valg har imidlertid været meget hel
digt. Blandt Deres jævnaldrende kolleger her på Fyn, 
udmærker De, hr. Georg Poulsen, Dem ved en over
ordenlig disciplineret og målbevidst malerisk stræben, 
præget av stor soberhed i farveholdning og en ikke 
mindre sikkerhed i kompositionen. Deres kunst giver 
med hele sit klare væsen tillige udtryk for noget, del
er beslægtet med rektor Helga Lunds temperament. 
Det forekommer mig da også, at De har løst Deres 
opgave på en overordentlig tiltalende og heldig måde, 
idet Deres billede tydeligt lader os genkende den 
konkrete historiske situation og rektors karakteristiske 
holdning på talerstolen — man er ikke i tvivl om, 
hvem der står dær, og dog kan man ikke påstå, at 
De har udført et portræt. Endelig — og det er det 
vigtigste — er Deres maleri av en sådan kunstnerisk 
kvalitet, at man kan glæde sig over at leve sammen 
med det til daglig! Også til Dem skal der derfor lyde 
en hjertelig tak ved denne lejlighed!

Tilbage står nu kun at meddele, at vi med til
fredsstillelse bemæikede, hvorledes også rektor blev 
vundet for vores ide, efterhånden som dens virkelig
gørelse skred frem. Den mere og mere velvillige 
holdning fra rektors side kulminerede så i søndags, 
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da vi — efter at kunstneren havde fuldført maleriet — 
foretog en prøveophængning her på dette sted, som 
det er beregnet til. For da erklærede rektor med sin 
typiske impulsivitet, at dette billede ikke måtte hen
gemmes i et magasin til glæde for ingen indtil hendes 
avgang, men at det tværtimod siet ikke mere skulde 
fjernes fra sin plads.

Komiteen måtte derfor i hast beramme denne sam
menkomst, for overfor bidragyderne og offentligheden 
i det hele taget at markere den lykkelige avslutning 
av sin virksomhed. Det er heldigvis endnu for tid
ligt at udtale avskedsord om og til Dem, rektor 
Helga Lund, så jeg skal nøjes med at overdrage denne 
gave til Dem og skolen med ønsket om, at De endnu 
længe sammen med os andre daglig må kunne glæde 
Dem ved synet av dette smukke billede.

Henrik Herlig.
P.S. Lektor frøken Caspary har revideret indsam

lingens regnskab og forsynet det med følgende påteg
ning: »Regnskabet revideret og fundet rigtigt. Behold
ningen til Stede. 24.2.48. H. Caspary.a

Skolenævnet
bestaar af Forstander Lomholt, Læge Funding, Læge 
Fru Sodemann, Fru Købmand Rasmussen, Adjunkt 
Fru Grauslund, Adjunkt Skjødt og Rektor. Supplean
ter er: Fru Ingeniør Lund, Hr. Grosserer Sv.A. Hansen, 
Hr. Inspektør Langballe, Hr. Overassistent R. J. Jen
sen, Hr. Adjunkt Davidsen og Lærerinde Frk. F. Hansen.

Skoleaaret.
Skolen begyndte med 373 Elever, deraf 180 Drenge 

og 193 Piger. Der har været 4 Indmeldelser og 10 
Udmeldelser.
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Skolens Dagbog.
Vo deltog Skolen i den kommunale Sportsdag paa 

Stadion.
24/ø—28/ø. Sportskamp i Svendborg mellem de tre 

Statsskoler paa Fyn.
8z'io. Forældremøde for 1 m’s Forældre til Oriente

ring om Skolen; derefter Te. Ca. 100 Deltagere.
14/n. Forældremøde i Aulaen. »Hvad byder Skolen 

udover Eksamenskravene«. Talere: Organist Senstius: 
Musik, Adj. Skjødt: Litteratur, Adj. Frk. Kristoffersen: 
Naturfag, Adj. Hertig: Kunst. Efter Talerne spurgte 
Læge Funding »Hvad kan der gøres for at interessere 
de unge for Klassikerne?«. Adjunkt Skjødt svarede. 
Da ingen Forældre derefter ønskede Ordet, bad Rektor 
Adj. Møller Jørgensen fortælle om Fysik og derefter 
Adj. Frk. Friborg Petersen om Historie. Der var ca. 
200 Deltagere.

®/i2. II G gør Fest for 1, 2, 3m. De opførte »Char
leys Tante«; derefter Dans i Kostume.

34/i. Ved en Festlighed paa Lærerværelset over
leveredes Georg Poulsens Billede af Skolens Indvielse 
den 15. 8.1940. Efter Talen af Komiteens Formand, Ad
junkt Hertig, som findes trykt foran, takkede Rektor hjer
teligt for den smukke Gave, som er en Pryd for Skolen.

31/i. Skolefest paa Industripalæet: Koncert, Oplæs
ning, Bal. Overskudet 379 Kr. hensattes til Skolens 
Udsmykning.

8%. Sangeksamen i Skolens Aula. Overskudel 
133 Kr. skal bruges til Grammofonplader til Musik
undervisningen.

Vs. Møde for 3 m’s Forældre om Latin eller Fransk 
i 4 m og eventuel Fortsættelse i Gymnasiet eller Real
klassen.

Foredrag.
16/9. Professor T.H. Griffith Carmarthen,Wales, taler 

til Gymnasiet paa Engelsk om UNO.
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19A og io/io. Organist Senstius taler i Sammen
sangstimen om »Dannelse«.

s/io. Adjunkt Davidsen taler for G og R om Grund
laget for vort Aandsliv.

6/io. Rektor Leutschacher fra Østrig taler paa Tysk 
for G. og R. om Østrig 1918—1947.

31/io. Fru Magda Hopstoek-Hutt fra Hamborg for
tæller paa Tysk om »Det andet Tyskland« under 
Hitler.

17/n. Forfatteren Esben Aakjær viser velvilligt sin 
Film fra Mellemamerika for Eleverne.

28/n. Adjunkt Hæstrup taler til R, G og 4 m om 
sit Arbejde med at samle Arkivmateriale til Modstands
bevægelsens Historie.

10/i2. Mr. Michael Rose fra den britiske Legation 
fortæller paa Engelsk om Skoleliv i England for II 
og III G.

8/i. Lektor Staffan Bjørch fra Lund taler for G og R 
om »Danskt og Svenskt gennem tiderne«; for 4 m og 
3m læste han højt af Selma Lagerlöf: »Guds fried«.

Vs. Stud. jur. Martin Olesen fra Aarhus Studenter- 
raad fortæller Gymnasiet om Studieforholdene i Aarhus.

27/s. Lektor Frk. Ingrid Svendsen fra Trondhjem 
taler for G og R om »Nynorsk Digtning«.

5/s. Dr. Elisabeth Nordentoft fra U.S.A, taler til 
R og G om »Een Verden«.

12/s. Hanne Nielsen III G ns fortæller for hele Sko
len om sine Erfaringer fra Skolen i Amerika.

Præmier.
Hanne Nielsen III G ns skrev paa Engelsk en Kon

kurrencestil om »The world we want« og vandt 
sammen med 20 andre skandinaviske Gymnasiaster et 
10 Ugers Ophold i U. S. A. med gratis Rejse frem og 
tilbage med S. A. S. Det var New York Herald Tribune 
i Forening med New York Metropolitan School Study, 
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Scandinavian-American Foundation og S. A. S. der ar
rangerede Turen.

Karen Margrethe Stougaard Hansen IIIG ns skrev 
en Stil om »Jernbanernes Betydning for det daglige 
Liv« og vandt et 14 Dages Rejsekort i Danmark, og 
for en Stil om »Mellemfolkelig Forstaaelse« vandt hun 
100 Kr., medens Jørgen Korsgaard Pedersen Rb vandt 
en Bogpræmie. Litha Frederiksen I G n s vandt for 
en Stil om Politiets Færdselsfilm en Dags Køretur 
med Færdselspolitiet.

Før Jul uddeltes Ministeriets Stipendiepenge 1350 Kr. 
saaledes: Karen Margrethe Stougaard Hansen III ns 
300 Kr., Erik Helmer Nielsen III m 350 Kr., Martin 
Matthiassen Ulm 100 Kr., Kirsten Andersen lim 200Kr., 
Kirsten Louise Jørgensen II m 100 Kr., Hanne Klitgaard 
Ins 200 Kr., Birgit Thrane Jensen I m 100 Kr. Fra en 
gammel Elev: Kirsten Louise Jørgensen II Gm 100 Kr.

Ved Aarsafslutningen uddeltes »St. Knuds Gymna
siums Venner« Legater saaledes: Henning Helmuth 
Andersen III s 300 Kr., Hans Ove Hansen III m 200 Kr., 
Erik Vested III m 300 Kr., stud, polyt. Knud Franz
mann 200 Kr., stud. mag. Poul Lindegaard Hjorth 
200 Kr., stud. med. Helge Tang Koch 200 Kr , stud, 
mag. Gerda Nellemann Larsen 200 Kr., stud, polyt. 
Peter Mathiassen 200 Kr. Flidspræmier fra Louise 
Wintelers Mindelegat tildeltes Birthe Sønderaa III ns 
og Bent Krogh Ra.

I Septbr. var IIG m n og ns paa Ekskursion til 
Sønderjylland i 4 Dage. IHGmn har besøgt Glas
værket, Papirfabrikken, Radium- og Røntgenstationen, 
IIGmn Gasværket, Albanibryggerierne, Telefonhuset. 
Ils har overværet en Nævningesag. 4a har besøgt 
Tommerup Teglværk, 4b Gasværket. 70 Elever del
tager i Idrætsstævne i Aarhus 6., 7. og 8. Maj.
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Skolescenen: Eleverne har set »Sven Dyrings Hus«, 
»De uadskillige« og »Nej«, Realklassen tillige »VorBy«. 
Gymnasiet har gennem Ungdomsnævnet haft Lejlighed 
til at se »Sankelmark«, »Vor By«, »Forbrydelse i Sol
skin«, »Hende, vi glemmer«.

Lektor Frk. Caspary har som sædvanlig forestaaet 
Bortlodning af to Dukker, pyntet af 2 m, og indkøbt 
og fordelt Varer og Gaver til 95 Familier.

Ved maanedlig Indsamling er der som sædvanlig 
sendt ialt 900 Kr. til Duborgskolen og til »Red Bar
net«, 404 Kr. + 43,30 Kr. fra Papirindsamlingen.

Skolen har med Tak modtaget følgende Gaver:
Fra Undervisningsministeriet: Jane Muus: Mor og 

Barn (Litografi). Fra Fyns Stifts Museum: Otte græske 
Relieffer. Odense komm. Telefonselskab: To Telefon
apparater. Adjunkt Fru Grauslund: Et elekt. Høre
apparat. Johannes Vang: Et Induktionsapparat med 
Tilbehør. Erik Nyløkke Jørgensen: En Vekselstrøms
omformer. Niels Henrik Christensen: En Højttaler. 
Otto Welding: Et Radiorør. 2b: Bogen om Carls
berg. Thriges Fabrikker: Fem Jubilæumsskrifter. 
Sigrid Hansted og Henrik Schou: To Jubilæumsskrif
ter fra Munke Mølle.

Som Præfekter har i Aarets Løb fungeret Karen 
Margrethe Stougaard-Hansen III n s, Bertel Andersen, 
Martin Matthiassen, Jørn Kühnel, Johan Fjord Jensen, 
Paul Anker Olsen, Jørgen Widebæk Lund, Poul Knud- 
strup og Johannes Vang, alle III G m n. De er valgt af 
Elevraadet, som bestaar af følgende Tillidsmænd: Karen 
Margrethe Stougaard Hansen III G ns, Johan Fjord 
Jensen III G mn, Signe Probst II G ns, Henrik Schou 
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II G m n, Karl Aage Jepsen I G ns, Hans Schriver 
IGmn, Niels Nielsen R a, Grete Vesterdal R b.

Skolen er bleven inspiceret af Lektor Rorup Jensen 
(Dansk), Lektor K.V. Olesen (Engelsk), Lektor Troense- 
gaard (Fransk) samt Sløjdinspektør Clausen.

»St. Knuds Gymnasiums Venner«.
Generalforsamling afholdes den 7. Maj. Den nu

værende Bestyrelse er Fru Brøndum, Hr. Læge Fun
ding, Hr. Fjord Jensen, Fru Lollesgaard, Fru Mengel. 
Byraadets Repræsentant er Folketingsmedlem Fru Sofie 
Petersen og Skolens er Adjunkt Fru Grauslund og 
Rektor. Suppleant er Hr. Ingeniør Teglbjerg. Revi
sorer er Hr. Postmester Christensen og Hr. Grosserer 
Fr. Jensen.

Uddrag af Regnskab for
»St. Knuds Gymnasiums Venner« 

for Aaret 1947.

Fonden:
Kapital pr. S1/i2 1946............................... 15 736,00 Kr.
Bidrag....................................................... 10,00 —
Kapital pr. 81/is 1947............................... 15 746,00 Kr.

Indtægt: 
Overført fra 1946..................................... 406,64 Kr.
Aarsbidrag................................................. 1 139,00 —
Rabat fra Andelsbogtrykkeriet................ 4,10 —
Renter...................................................... 549,17 —

Ialt... 2 098,91 Kr.
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Udgift: 
Legatudbetalinger................................... 1 800,00 Kr.
Annoncer vedr. Generalforsamling........... 9,65 —
Porto....................................... 3,74 —

Ialt... 1813,39 Kr.
At overføre til næste Aar...... 285,52 —

Balance. ... 2 098,91 Kr.

Ovenstaaende Regnskab er gennemgaaet og fundet i Orden. 
Fonds- og Kassebeholdning var til Stede.

Odense, den 3. Maj 1948.

N. C. Christensen. F. A. Jensen.

Ordensregler.
1. Eleverne skal møde senest 5 Minutter før Kl. 8. Der rin

ges Kl. 8.
2. Alle Elevernes Ejendele maa være mærket med Navn og 

Bøgerne være forsynet med helt og rent Omslag.
3. Eleverne maa ikke lade Penge ligge i Overtøj eller Pult 

men skal allevere dem til Klasselæreren.
4. Skolen paatager sig intet Ansvar for glemte Smykker og 

lignende.
5. Indsamling af Penge blandt Elever maa ikke finde Sted 

uden Tilladelse.
6. Eleverne maa ikke forlade Skolen i Skoletiden uden 

Tilladelse.
7. Bortset fra Sygdomstilfælde maa ingen Elev forsømme 

Skolen uden forud indhentet Tilladelse, hvorom Henven
delse maa ske skriftlig fra Hjemmet i god Tid, og den kan 
kun gives ved ganske særlige Lejligheder.

Konfirmationsforberedelsen
maa af Hensyn til Skolegangen helst tinde Sted om Somme
ren med Konfirmation om Efteraaret i 4 m.
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Skoleafgiften

er iflg. Bekendtgørelse af 18. April 1933 fastsat saa-
ledes, at der skal betales

Skattepligtig Indtægt

af:
I Gymnasiet og 
Realklasserne 
for hver Elev 
maanedlig:

I Mellemskole
klasserne 

for hver Elev 
maanedlig:

Kr. Kr. Kr.

3 050— 4 000 inkl......... .......... 3.75 2.50
4 050— 5 000 — .... .......... 5.00 3.75
5 050— 6 000 — .... .......... 6.25 5.00
6 050— 7 000 — .... .......... 7.50 6.25
7 050— 8 000 — .... .......... 8.75 7.50
8 050— 9 000 — .... .......... 10.00 8.75
9 050—10 000 — .... .......... 11.25 10.00

10 050—11 000 — .... .......... 12.50 11.25
11 050—12 000 — .... ..'... 13.75 12.50
12 050—13 000 — .... .......... 15.00 13.75
13 050—14 000 — .... .......... 16.25 15.00
14 050—15 000 — .... .......... 17.50 16.25
15 050—16 000 — .... .......... 18.75 17.50
16 050 og derover............ .......... 20.00 17.50

Har en Forsørger flere end 1 Barn, som er under 
15 Aar, eller som er over denne Alder og nyder Un
dervisning i en af de offentlige højere Almenskoler, 
nedsættes Skatteindtægten med 1000 Kr. for hvert Barn 
udover det første, dog kan ingen Skatteindtægt over 
4000 Kr. bringes ned under 3050 Kr. Skoleafgiften for
falder 31. Maj, 30. Septbr., 30. Novbr. og 28. Febr.
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Eksaminer 1947.
Studentereksamen.

ns

Henning H. Andersen.. 14,21 mg+ Knud Lollesgaard........ 14,12 mg
Ernest J. Hansen......... 13,73 mg Inga Møller...................  13,46 mg-?
Flemming Henriksen.. 13,60 mgElse Krag Nielsen.......... 13,41 mg-?
Lis Juel Jensen........... 13,71 mg Hans Snitker Petersen. 13,76 mg 
Søren Elung Jensen ... 13,26 mg-? Aase Rasmussen.......... 13,12 mg-^
Hennig Juul..........  12,66 g-? Birgit Rasmussen.......... 13,38 mg-?
Ingrid Jørgensen......... 13,77 mg Henny Schmidt............ 13,28 mg-?
Edith Kjer.................... 13,16 mg-? Birthe Sønderaa............ 14,35 mg+

mn

Bent Juel Christiansen . 14,11 mg Lizzi Nielsen................. 13,26 mg?
Ove Garnæs.................. 13,34 mg? Ellen Petersen............... 12,88 g+
Bent Thrane Hansen .. 12,73 g+ Marion Pedersen.......... 13,38 mg-?
Erik Hansen..........  12,95 g+ Thomas Rasmussen ... 13,78 mg
Hans Ove Hansen. 14,40 mg+ Bent Ravnløkke............ 13,22 mg-?
Knud Joos Jensen. 12,36 g+ Margrete Rye................. 13,24 mg-?
Anne Medea Kærup ... 12,96 g+ Frede Sørensen............ 13,64 mg-?
Ernst Rosendal Larsen 14,03 mg Niels Veileborg.............  14,15 mg
Jørgen Steen Larsen . . 13,42 mg-? Carl Erik Vested.......... 14,33 mg+
Jan Mengel.................... 13,89 mg

Realeksamen, 
a

Eva Brinck.................. 13,95 mg Erik Hecht-Pedersen .. 13,51 mg-?
Helmer Christensen ... 11,91 g Bent Krogh................... 13,19 mg-?
Jørgen Grønbech......... 13,41 mg-? Hans Kroløkke.............. 13,28 mg-?
Else Marie Hansen .... 13,36 mg-? Vibeke Landsperg........ 13,19 mg-?
Helle Esben Hansen... 13,38 mg-? Birthe Nielsen.............  13.93 mg
Inge-Lise Hansen......... 13,00 mg-? Flemming Plange.......... 13,31 mg-?

b
Folmer Askholm......... 13,89 mg Allan Hardie Hansen.. 14,12 mg
Erik Billenstein............. 13,90 mg Ole Preben Hansen ... 13,19 mg-?
Maren-Elise Bo............. 13,27 mg-? Bent Jakobsen.............  13.78 mg
Ole Dullum.................. 13,87 mg Svend Erik Jensen .... 13,42 mg-?
Bente Erichsen............. 13,66 mg-? Jens Beck Jessen.......... 13,74 mg
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Grethe Jørgensen......... 13,56 mg? Bente Michelsen............ 13,44 mg-?
Josef Kalian.................. 13,72 mg Niels Alfred Pedersen. 13,66 mg?
Tove Knudsen............. 14,06 mg Erling Skov.................... 13,11 mg?

Mellemskoleeksamen. 
a

Birgit Bache................. 13,50 mg-? Grethe Müller................ 13,50 mg-?
Karen Vibeke Brøns... 12,62 g+ Anna-Lise Nielsen......... 14,14 mg
Inge Buk........................ 13,81 mg Niels Nielsen.................. 14,09 mg
Inger Elkjær................  13,76 mg Annegrete Nissen.......... 13,19 mg-?
Mogens Hansen........... 12,86 g+ Jørgen Lautrup Nissen 14,05 mg
Jakob Henriksen......... 13,82 mg Bent Rasmussen.... 12,62 g+
Anne-Lise Borch Jacob- Birte Rasmussen......... 14,42 mg+

sen .............................  12,86 g+ Ib Rasmussen........ 13,99 mg
Egon Jørgensen........... 13,88 mg Jørgen Rasmussen .... 13,85 mg
Bent Ladegaard........... 13,98 mg Mette Rud............. 13,94 mg
Ole Langballe............... 13,12 mg-? Birget Bruhn Svendsen 11,55 g
Birget Bay Larsen....... 12,62 g+ Frank Wagner........ 13,59 mg+
Lise Meier.................... 13,98 mg Henny Wagner......  13,31 mg-?

b
Grete Andersen............. 13,64 mg-? Kirsten Krüger.............. 14,16 mg
Per Briand.................... 14,27 mg+ GerdaLangkilde-Jørgen-
Svend Broeng............... 13,14 mg-? sen............................. 13,38 mg-?
Otto Clausen................  12,81 g+ Margrethe Marstrand.. 14,26 mg+
Inge Ebbesen................. 14,16 mg Helle Martensen-Larsen 14,40 mg+
Litha Frederiksen....... 14,68 ug-? Jørgen Terp Mortensen 13,32 mg-?
Inge Grossmann........... 14,49 mg+ JørgenKorsgaardPeder-
Arne Hansen................  13,67 mg sen........................... . . 13.85 mg
Jørgen Schmidt Hansen 13,02 mg-? Jytte Schauenborg-Pe-
Karen Margrethe Hess. 14,56 ug-? dersen........................ 14,20 mg+
Carsten Holbraad....... 14,33 mg+ Svend Erik Simonsen . 14,41 mg+
Leif Holbraad............... 14,34 mg+ Erik Skov.............. 13,61 mg-?
Hanne Klitgaard......... 14,57 ug-? Bent Sodemann... 14,43 mg+
Birthe Kristensen....... 14,36 mg+ Birgit Thrane-Jensen .. 14,49 mg+
AneKirstineKrogsgaard 14,44 mg+
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Fagfordelingen i 1947—48. ugentlige
Timer:

Lærerinde Frk. H. Basballe: Religion i 4 a, 3 a,
3 b, 2 b, Tysk i Ra, 4 a, Geografi i 3 a, 3 b, 2 a, 
2b, la, Ib........................................................... 27

Lektor Frk. H. Caspary: Matematik i Ils, 4a, 4b,
3 b, Bogføring i R a, R b, Haandgerning i 3 a, 
3b, la, Ib........................................................... 30

Adjunkt Hr. S. Davidsen: Dansk i III m, R b, 3 a, 
2a, Tysk i Ills, Is, Historie: la, Ib,........ 30

Adjunkt Fru S. Grauslund: Matematik i III m, 
II m, R a, R b, 3 a........................................... 28

Adjunkt Hr. A. Grønkjær: Fransk i II s, II m, I m,
R, Sløjd i 3 a, 3 b, 2 a, 2 b, i a, 1 b................ 28

Adjunkt Frk. G. Bramming Hansen: Dansk i I m, 
4a, 3b, Engelsk i II m, Is, 3a, 3b, Haand
gerning i 2 a, 2 b............................................. 30

Lærerinde Frk. F. Hansen: Engelsk i 4b, 2b, 
Ib, Tysk i R b, 4 b, 3 a, 3 b, 2 a.................. 33

Adjunkt Hr. H. Hertig : Tysk i Ils, 2b, Latin i
III s, II s, I s, 4 b, Oldtidskundskab i III s, III m, 
II m, Is, I m......................................................... 29

Adjunkt Hr. J. Hæstrup: Dansk i Ils, Historie i
III m, Ilm, I m, Is, R a, R b, 4 a, 4 b, 3 a, 
3 b, 2 a................................................   31

Lektor Frk. I. Jacobsen: Engelsk i Ills, lis, I m, 
Ra, 2 a, 1 a....................................................... 27

Adjunkt Hr. M. Møller Jørgensen: Fysik i III m, 
II m, 4 a, 4 b, 3 a, 3 b, 2 a, Ib, Matematik i I m 30

Adjunkt Hr. Rübner Jørgensen: Fysik i I m, R a, 
R b, 2 b, Matematik i 2 a, 2 b, Legemsøvelser i
I G, 3 m, 1 m......................................................... 32
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Adjunkt Frk. A. M. Kristoffersen: Geografi i Ilm,
4 a, 4 b, Naturhistorie i III m, R a, R b, 4 a, 
4b, 2a, 2b, la, Ib, Fysik ils...................... 28

Rektor Frk. H. Lund: Fysik i la, Matematik i
Is, la, Ib..........................................................   12

Adjunkt Hr. M. Bojsen Mortensen: Geografi i Ils, 
I m, Ra, Rb, Naturhistorie i Ills, 3a, 3b, Le
gemsøvelser i (IIIG og Rb), (IIG og R a), 
4m, 2 m............................................................ 31

Adjunkt Frk. G. Friborg Petersen: Fransk i Ills, 
III m, Is, Rb, 4m, Historie i Ills, II s, 2 b .. 29

Adjunkt Hr. H. Skjødt: Religion i 2 a, la, lb, 
Dansk i III s, Ilm, R a, 4 b, Engelsk i Rb, 4 a 30

Hr. cand. mag. H. Sørensen : Religion i Gymna
siet, 4 b, Danski Is, 2 b, 1 a, 1 b, Latin L4 a, 
Oldtidskundskab i Ils..................................... 30

Organist Hr. K. Senstius: Sang i hele Skolen ... 23
Skolekøkkenlærerinde Fru K. Samuelsen: Husger

ning i 3 a, 3 b................................................... 10
Tegnelærerinde Frk. A. Skov: Skrivning i 3 a, 3 b,

2 a, 2 b, la, 1 b, Tegning i 2 a, 2 b, 1 a, 1 b . . 11
Gymnastiklærerinde Fru E. Skriver: Legemsøvel

ser i hele Skolen............................................. 22
Lektor Frk. Caspary er Regnskabsfører, Adjunkt

H. Skjødt, Bibliotekar, Frk. F. Hansen har den skrift
lige Inspektion, Adjunkt Hæstrup den indvendige og
Adjunkt Davidsen den udvendige Inspektion.

Adjunkt Hæstrup havde i tre Maaneder 26/io—23/i 
Orlov for at samle Arkivmateriale til Modstandsbevæ
gelsens Historie. Lektor G. Thierry læste hans Hi
storietimer, cand. mag. Sachse havde Dansk i II s.

Adjunkt Frk. G. Bramming Hansen var paa Studie
rejse i England, cand. mag. Sachse læste hendes Timer.
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Adjunkt Fru Grauslund var syg fra 14/n—Via, Forstan
der, cand. mag. O. Müller vikarierede for hende. 
Under Adjunkt Frk. Bramming Hansens Sygdom 
fra 3l/s vikarierede cand. mag. Fru Hallgrimsson i 
Engelsk og Haandgerning, cand. mag. Robert Sachse 
i Dansk.
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Timefordelingen 1947—48.

Gymnasiet

R
a o

g b

Mellemskolen

III
 ns

.

III
 m

n.

II n
s.

II n
i ii

.

I n
s.

I m
n

4 a
 og

 b
3 a

 og
 b

2 a
 og

 b
1 a

 og
 b

eligion........... 1 1 1 1 1 1 )) 1 2 2 2 20
ansk............. 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 66
ngelsk........... 5 » 5 3 5 3 5 3 3 3 6 61
ysk............... 4 » 4 )) 4 » 4 4 4 5 )) 46
ransk ............. 4 4 4 4 4 4 4 4(4) )) » )) 36
atin................ 3 )) 4 » 4 )) » 4(4) » » » 19
Idtidskundskab . 1 1 1 1 1 1 » » » )) )) 6
istorie........... 4 4 3 3 3 3 2 2 2 2 3 42
eografl........... » » 2 2 » 2 2 2 2 2 2 26
aturhistorie. . 4 4(2) » )) )) » 2 2 2 2 2 28
ysik og Kemi )) 6(2) » 6(2) 2 6(2) 2 2 2 2 2 40
atematik .... » 6 2 6 2 6 5 6 6 5 4 74
mvning....... » » )) » )) » » » 1(1) 1 1 7
egning........... » » )) » )) » » » » 1 1 4
aandgerning . » » » » )) » » » 2 2 2 12
ogføring....... » » )j » )) » 1 )) )) » » 2

Ialt.. 30 30 30 30 30 30 31 30 30 31 30 489
0.1(1)

mg.................
D.

1+1 1+(1) i+(i) 1+(1) 1+(D 1+(1) l+d) 2 P.KP 2 2 23
egemsøvelser 4 (4) 4 (4) 3 (4) (3) 4(4) 3(3) 3(3) 4(4) 25

P. 3 (3) 3 (3) 3 (3) (3) (3) 4(4) 2(2) 3(3) 4(4) 22
usgerning ... D.

P.
»
))

» 
»

»
»

» 
»

»
»

»
))

» 
»

» 
»

D.2
P.3

» 
»

»
)) I10

Øjd................ » )) » » )) » » )) 2 2 2 12

metal........... D.
P.

36
35

36
35

36
35

36
35

36
35

36
35

»
36

»
36

)) 
36

))
36

)) 
36 581

D. D. 10 13 15 16 15
P. P. 11 19 13 16 15

1). 7 14 3 14 3 14 0. 11 12 11 14 16 1780.
P. 9 5 10 5 15 8 P. 5 14 18 14 15 188P.

366
Elever
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De gennemgaaede Pensa 1947—48.

Religion.
1 m: Martensen og Paulli: Bibelhistorie. Forfra. 

Til Rigets Deling. — Nogle Salmer. — 2m: Marten
sen og Paullis Bibelhistorie fra Rigets Deling til Jesu 
Indtog i Jerusalem. Lofts Lærebog: Forjættelserne og 
2. Trosartikel. Nogle Salmer. — 3m: Lærebog. 
Fra 2. Trosartikel og Bogen ud. Martensen og Paullis 
Bibelhistorie fra Indtoget i Jerusalem og Bogen ud. 
Nogle Salmer. — 4m: Kirkehistorie (A. E. Thomsen: 
Kirkehistorie). I — III G. Den katolske Lære og Ritus, 
Luthers Liv og Lære, Indiens Religioner.

Dansk.
1 m : Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for 

Mellemskolen I. Grammatik, Analyse, Diktat, Genfor
tælling. Fristil. — 2m: Clausen og Hansen: Dansk 
Læsebog II. Kaalund Jørgensen, Larsen og Lundkvist: 
Dansk Grammatik og Stil II, Dansk Stil. — 3m: 
Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellemskolen 
III. Falbe-Hansen og Keller: Svenske Læsestykker. Kaa
lund Jørgensen, Larsen og Lundkvist: Dansk Gram
matik og Stil III. Genfortælling, Fristil. — 4a: Til 
Eksamen opgives: Hostrup: Genboerne. Pontoppidan: 
Isbjørnen. Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for 
Mellemskolen III, 8. Udg. Side 32—33, 36—39, 42— 
44, 49-60, 66—80-, 128—142, 280—287, 291—302, 
320. Falbe-Hansen: Svensk Læsebog: Side 19—20, 
26-37, 60—64, 69—73, 112—116. — 4b: Til 
Eksamen opgives: Clausen og Hansen: Dansk Læse
bog III: Side 3—4, 36—39, 42—44, 46—49, 56—60, 
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63—80, 112—116, 128—142, 164—167, 210—211, 
291—302. Falbe-Hansen: Svensk Læsebog: Side 14— 
19, 94—106, 112—116. Hostrup: Genboerne. Pontop
pidan: Isbjørnen. — R a: Læsebog for Realklassen, 
Analyse, Grammatik, Elevforedrag. Stil hveranden Uge. 
Oplæsning i Tilslutning til det læste. Til Realeksamen 
opgives: Ibsen: En Folkefjende. Johs. V. Jensen: 
Wombwell, Lille Ahasverus, Den store Kristoffer. Hos 
Fuglene. Efter Clausen og Hansen: Læsebog for 
Realklassen: Side 33—37, 40—43, 43—49, 72—77, 
77—83, 85—111, 116-121, 172—175, 194 — 197, 
219—221, 221—231. — Rb: Clausen og Hansen: 
Læsebog for Realklassen. Grammatik. Elevforedrag. 
Til Eksamen opgives: Holberg: Den politiske Kande
støber. Johs. V. Jensen: Efter udvalgte Prosastykker, 
Wombwell, Lille Ahasverus, Den store Kristoffer. Hos 
Fuglene. Efter Læsebogen, Side 8—33, 40—43, 43— 
49, 57—68, 72—77, 77—82, 85—91, 91—111, 147— 
148, 172—174, 177—180, 194—197, 221—231. — 
I s: a) Litteratur: Udvalg af da nsk Litteratur efterFalken- 
stjerne fra Oldtiden til og med Ewald. Samme Periode 
i Sv. Norrild: Dansk Litteraturhistorie, b) Sprog: 
Modersmaalskundskab efter Oxenvad: Vort Sprog. 
Johs. V. Jensen: Bræen. Holberg: Erasmus Montanus. 
Rehling og Hasselberg: Sv. Forf. for Gymnasiet. — Im: 
Litteraturhistorie: Svend Norrild: Dansk Litteratur
historie til Grundtvig. Falkenstjerne: Haandbog 
i dansk Litteratur I. Prøver af dansk og islandsk 
Litteratur til Grundtvig. Holberg: Erasmus Montanus. 
Folkeviser. Ibsen: Hermændene paa Helgeland. Oxen
vad: Vort Sprog. I, Lydlære og Formlære. — 
Ils: Udvalg af dansk Litteratur fra Oehlenschläger 
til Brandes. Hovedværker: Oehlenschläger: Set. Hans 
Aftenspil. Blicher: En Landsbydegns Dagbog. Poul 
M. Møller: En dansk Students Eventyr. Johan Ludv.
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Heiberg: En Sjæl efter Døden, Litteraturhistorie efter 
Norrild, Modersmaalskundskab efter Oxenvad: Vort 
Sprog til Dialekter. Svensk. Stile. — IIm: Litteratur
historie efter Norrild. Fra Oehlenschläger til Brandes. 
Litteraturprøver for dette Tidsrum efter Falkenstjerne. 
Hovedværker: Set. Hans Aftenspil, En Landsbydegns 
Dagbog. H. C. Andersens Eventyr (Udvalg). Moders
maalskundskab efter Oxenvad: Vort Sprog, I. Øvel
ser, Foredrag, Lyrik. Svensk efter Rehling og Hassel
berg: Svensk Forf. — Ills: Udvalg af dansk Littera
tur fra Brandes til Nutiden. Oxenvad: Vort Sprog. 
Svensk. Til Eksamen opgives: Falkenstjerne I, 5. Udg.: 
Side 18—21, 24—26, 35-37, 37—40,90—92,94—97, 
102—103, 123, 155 — 159, 168-172, 189-190, 194- 
198, 214-218, 230-231, 234—235, 243—246, 272— 
275, 316-318, 350—51, 363-365, 366—367, 372— 
375. - II: 59-63, 132—134, 189—194, 231—236, 
276—282. — III: 33—37, 93—95, 141 — 143, 214, 
233—241, 270, 306—307, 327—328. Hovedværker: 
Set. Hans Aftenspil, En Landsbydegns Dagbog. Vild
anden. Litteraturhistorie efter Norrild. Oxenvad: Vort 
Sprog. Svensk. — Him: Udvalg af dansk Litteratur fra 
H. C. Andersen tilNutiden. LP. Jacobsen: Mogens. Bang: 
Ved Vejen. Ibsen: En Folkefjende. Litteraturhistorie 
efter Norrilds Bog. Elevforedrag. Oxenvad: Vort Sprog. 
Svensk. Til Eksamen opgives: Erasmus Montanus. 
Set. Hans Aftenspil, Mogens (og Fru Fønss). Littera
turprøver : Sønnetabel (Kapitlet Bødvars Død, efter 
Sagaen). Falkenstjerne. 5. Udg.— I: Side 5—8,104—107, 
113—115,156—159,168—172, 194—198, 216, 230 — 231, 
272—275, 276—278, 343-345, 363—365. — II: Side 
14—15, 59—63, 96—110, 199—204, 231—235. — 
III: Side 1 -10, 40—41, 90—93, 122—123, 131 — 
134, 242—244, 246—247, 308—311, 322 — 325. Lit
teraturhistorie efter Norrilds Bog med Hovedvægten 
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lagt paa centrale Forfattere og Perioder, d. v. s. at 
Forfattere, af hvilke der ikke er læst Prøver, er be
handlet skematisk.

Engelsk.
1 m: O. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for 

Mellemskolen I. — 2m: Samme: II. — 3m: Samme: 
III. Lund-Bredsdorff: Engelsk Grammatik. — 4m: 
O. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mel
lemskolen IV. — Til Eksamen opgives: 4a: Nr. 
4, 7, 8, 10, 15, 17, 19, 20, 22, 26, 29, 31, 33, 35. 
— 4b: 3, 4, 6, 7, 8, 10, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 31, 
33. — R: O. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk 
for Realklassen. K. Jensen: Eng. Stiløvelser for Real
klassen. Engelske Realeksamensopgaver. Lund-Breds
dorff: Eng. Grammatik. Til Eksamen: Ra: Nr. 1, 2, 
3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 16, 19. — Rb: 3, 4, 5, 7, 8, 
10, 11, 17. — Is: Engelsk Læsning for Gymnasiet 
IV: Side 38—167. Eng. Forf. for Gymnasiet Nr. 4, 
Dickens: ca. 45 Sider. Jane Austen: Pride & Prejudice. 
Eng. Forf. for Gymn. Side 1—3, 5—9, 10—13, 17, 44. 
C. A. Bodelsen: The Government and Institutions of 
Engl, ca. 30 Sider. Kindt-Jensen: Engelske Stiløvelser 
for Realklassen og nysprogl. I Klasse. 1 ugentlig Stil, 
Oversættelse eller Genfortælling. Grammatik efter 
Lund-Bredsdorff: Engelsk Grammatik. Alving og Brøn- 
dum : Synonymik. — I m : K. Bredsdorff og K. V. Ol
sen : Engelske Tekster for det matematisk-naturviden- 
skabelige Gymnasium, Side 5—104, 126—135. K. V. 
Olsen: English Science Reader, Side 7—27, 71—84. 
— Ils: B. Ehlern-Møller og G. Rosenmeier: A Con
temporary Reader, Side 8 — 15, 18—97. Engelsk Læs
ning for Gymnasiet IV, Side 51—65. Shakespeare: 
Julius Cæsar. (Engelsk Læsning for Gymnasiet II). 
Kindt-Jensen: Engelske Stiløvelser for Gymnasiets 
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øverste Klasse, 20 Stykker. Ugentlige Oversættelses
eller Genfortællingsstile. Grammatik efter Lund-Breds- 
dorff: Engelsk Grammatik. Alving og Brøndum: Sy
nonymik.— II m: K.V. Olsen: English Science Reader, 
28—63. Bredsdorff og K. V. Olsen : Engelske Tekster, 
85—104, 135—148. — III s: A Hundred English Poems 
(E. F. f. G. Nr. 7), Side 3—16, 19—22, 23—25, 27— 
28, 31—33, 34—40, 42—43, 47—48, 51—55, 73—137. 
Macaulay: Masterpieces, Side 27—75. Dickens (E. F. 
f. G. Nr. 4), Side 3—88. B. Ehlern-Møller og G. Rosen
meier: A Contemporary Reader, Sidel20—-128, 156— 
161, 162, 163—187, 207—208, 211—213, 226-237. 
F. Kindt-Jensen: Engelske Stiløvelser for Gymnasiets 
øverste Klasser, ca. 30 Stykker. Grammatik efter Lund- 
Bredsdorff: Engelsk Grammatik. Alving og Brøndum: 
Engelske Synonymer og Præpositioner. Selvstændigt 
læste Værker: Austen: Pride and Prejudice. Cronin: 
The Citadel. Dickens: Great Expectations, A Tale of 
Two Cities. Van Druten: Young Woodley. Shaw: 
Pygmalion, Mrs.Warren’s Profession,Widowers’ Houses. 
H. Walpole: Jeremy at Crale, Jeremy. Oscar Wilde: 
The Importance of Being Earnest. Til Eksamen op
gives : JuliusCæsarIV. Poems:53—55,80—86,104— 109, 
130—132. Reader: 18—25, 69—80, 156—159, 167— 
179. Macaulay: 27—38. Dickens: 68—88.

Tysk.
2 m: K. Wiggers Smith, E. Hasselriis og I. Mogen

sen: Tysk I. — 3 m: Samme: Tysk II. Kaper: Tyske 
Stiløvelser for Begyndere. —-4m: Wiggers Smith etc. 
HI. Kaper: Kortfattet Tysk Sproglære. Kaper: Tyske 
Stiløvelser for Begyndere. — 4a: Stk. 2, 4, 6, 7, 9, 11, 
13, 15, 16, 18, 19, 23, 25, 27, 29, 31, 32, 33, 39, 41. 
— 4b: 2, 4, 6, 7, 9, 13, 16, 18, 23, 27, 29, 32, 33, 
39, 43. — R: Johann Kirsten og Sigtryggsson: Tysk 



27

for Realklassen. Ingerslev og D. Petersen: Tyske 
Realeksamensopgaver. Kaper: Kortfattet tysk Gramma
tik. — Til Eksamen: Ra: Stk. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 
13, 14, 16, 20, 21, 23, 24, 25, 27, 29, 35, 39, 40, 
(4- 1 Side) 41. — Rb: 2, 5, 6, 7, 11, 13, 14, 18, 20, 
21, 22, 24, 27, 29, 35, 40 (minus 1 Side), 41, 42. F. 
-— Is: Th. Mann: Buddenbrooks (Udv. v. Winckler). 
Tb. Fontane : Unterin Birnbaum (v. J. Hendriksen). Jef- 
sen: Über Deutschland. Gad og Moe: Stiløvelser. Moe: 
Deutsche Sprachlehre. Oversættelses- og Genfortællings- 
stile. — Ils: Schiller: WilhelmTell(v. H. Hertig). .lefsen: 
Über Deutschland, ca. 50 Sider. Nogle Digte efter 
Ostergaard: Tyske Digte. Branner og Stærmose: 
Deutsche Klassiker: Litteraturprøver og Litteratur
historie. Gad og Moe: Stiløvelser. Moe: Deutsche 
Sprachlehre. Oversættelses- og Referatstile. — III s: 
Jefsen: Über Deutschland, 1, 2, 3, 4, 11, 12. Goethe: 
Faust (Udv. v. Ostergaard). Ostergaard: Tyske Digte. 
Branner og Stærmose: Deutsche Klassiker, Tekster og 
Litteraturhistorie. Der Tunnel (Uddrag v. Gad). Gad 
og Moe: Stiløvelser. Moe: Deutsche Sprachlehre. Gen
fortællings- og Oversættelsesstile. Til Eksamen opgives: 
Wilhelm Tell III. Faust V. 243—353,518—605,690— 
784, 1530—1711, 2865—3072, 3374—3619. Nathan 
der Wise III, 5—7. Digte. 5.Udg. II, 1—5, 26, III, 2, 6. 
VI, 7, Vil, 3. Deutsche Klassiker, Side 69—74. Über 
Deutschland, Stk. 4, 17.

Fransk.
4m: Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog, 

Side 1—69. Til Eksamen opgives: Side 17—39, 43— 
69. — R: (for Elever, der har haft Fransk i 4 m). 
Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog, Side 69— 
71, 81 —111. Jung: Fransk Lærebog Side 104—119 
(XII Udg.). Til Eksamen opgives det læste, minus 
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Nielsen og Hoffmann, Side 69—71. Jung: Fransk 
Lærebog (XII. Udg.), Side 104—119. N. Chr. Nielsen : 
Fransk Skolegrammatik (i Udvalg). — R: (for Elever, 
der kun har haft Fransk i Realklassen). Nielsen og 
Hoffmann: Fransk Begynderbog, Side 1—81. Til 
Eksamen opgives: Nielsen og Hoffmann: Side 19— 
39, 43—81. — Ins: Nielsen og Hoffmann: Fransk 
Begynderbog. — Imn: Nielsen og Hoffmann: Fransk 
Begynderbog, Side 1—71, 94—111. — Ils: Henrik 
Madsen: Moderne franske Forfattere, Side 1 —111 
minus Side 28—37 og 81—92. Ex tempore: Le Dane
mark illustre. Tage Brüel: Moderne franske Skriben
ter IV, Side 1—56. N. Chr. Nielsen: Fransk Skole
grammatik. — II mn: Som lins. — Ills: Brüel: Mo
derne franske Skribenter I, II og IV, Side 59 og ud. 
N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik. — III m: 
Brüel: Moderne franske Skribenter I, II og IV, Side 
59 og ud. N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik.

Lalin.
4aogb: Kr. Mikkelsen: Latinsk Læsebog. 1—68, 

Cap. I—XXXIII. Til Eksamen opgives: I—XXVIII, 
— Is: Caesar: Bell. Gallic, (ved Gertz) af VII Bog, 
ca. 50 Normalsider. 1 ugenti. Version efter Hastrup 
og Holt: Lat. Begynderbog.— II s: Caesar: Bell. Gallic, 
(ved Gertz): V, 31—52, VI, 11—28. Foss, Frisch, Høeg: 
Latinske Teksthæfter II og III. — Ills: Marcus Porcius 
Cato (Skrifter utgivna av Svenska klassikerförbundet 
nr. 24). Krarup: Romersk Poesi: Catul 1 —11; Vergil 
1, 3; Horats 1 — 6, 9—12, 14, 15; Tibul 1; Properts 
1, 2; Ovid 2, 4. Til Eksamen opgives: Cæs. Bel. Gal. 
VI, 11—28. Cicero: Teksthefte II, 1, 2, 7; III, 8; 
Livius (efter anf. Skrift) 34, 1—8; Catul 1,11; Horats 
3, 5, 11, 14, 15; Tibul 1; Properts 2.
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Oldtidskundskab.
I s og m: Homer: Odyssen VI, IX, XI; Iliaden 

I —IV, IV, XVIII. Kragelund: Græske Historikere. 
Secher: Mytologi. — Ils og m: Aischylos: Agam- 
menon. Sofokles: Antigone. Bruhn og Hjortsø: Klas
sisk græsk Kunst II. — Ills og III m: Kunsthistorie. 
Foss og Krarup: Udvalg af Platons Skrifter. Til 
Eksamen opgives: Iliaden I; VI, 116—529. Herodot 
I, 1—6, 26—33, 86—91. Platon: Apologien; Menon 
1—XXL Sofokles: Antigone. Bruhn og Hjortsø: II, 
40—44; 5, 7, 13, 14, 15, 20, 29, 30, 31, 35; 2, 8, 19, 
28; 10, 23—26; 45—69.

Historie.
1 ma: Blomberg og Hæstrup: Verdenshistorie for 

Mellemskolen til »Norden i Korstogstiden«. — Imb: 
Blomberg og Hæstrup: Verdenshistorie for Mellem
skolen til »Norden i Korstogstiden«. — 2ma og b: 

“Blomberg og Hæstrup: Verdenshistorie for Mellem
skolen: fra Korstogene til Norden i Reformationstiden. 
Elevforedrag. — 3 ma og b: Blomberg og Hæstrup: 
Verdenshistorie for Mellemskolen fra Norden i Refor
mationstiden til 1848. — 4m: a og b: Blomberg og 
Hæstrup: Verdenshistorie for Mellemskolen fra den 
industrielle Revolution og Bogen ud. — R: Kretzschmer: 
Samfundslære. Blomberg og Hæstrup : Nordens Historie. 
■— Is og m: Arentoft: Verdenshistorie til 1500 og 
Maria Nielsen: Nordens Historie til ca. 1241. — II m: 
Arentoft: Verdenshistorie ca. 1300 til ca. 1750. Maria 
Nielsen: Nordens Historie 1241—1784. Kretzschmer: 
Samfundslære. Billeder efter Andrup, llsøe og Nør- 
lunds Billedhæfte. — II s: Arntoft: Verdenshistorie ca. 
1500 til 1789. Maria Nielsen: Nordens Historie til 
1660. Kretzschmer: Samfundslære. Tekster af Kilder 
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til Danmarks Historie i 12. Aarh. Billeder: Andrup, 
llsøe og Nørlund: Danmarks Historie i Billeder. — 
Ills: Arentoft: Verdenshistorie fra 1789. Maria Niel
sen: Nordens Historie fra 1660. Kilder til Danmarks 
Historie 1864—1920. Andrup, llsøe og Nørlund: Dan
marks Historie i Billeder. Til Eksamen opgives: 
Arentoft: Verdenshistorie, Oldtiden (Grækenland fra 
550 + Rom), 1878—1939. Maria Nielsen: Nordens 
Historie 1864—1939. Kretzschmer: Samfundslære, Kap. 
I og IX. Andrup, llsøe og Nørlund: Danmarks Hi
storie i Billeder. Nr. 116, 145—149, 170,233,234— 
36, 256, 284. Kilder til Danmarks Historie 1864— 
1920, Side 11 — 18, 23—41, 72—86, 96 — 107. — Him: 
Arentoft: Verdenshistorie fra ca. 1750. Maria Nielsen: 
Nordens Historie fra 1784. Til Eksamen opgives: Aren
toft: Verdenshistorie 1878—1933. Oldtiden (Grækenland 
fra 550 + Rom). Maria Nielsen : Nordens Historie 1864— 
1939. Kretzschmer: Samfundslære, Kap. I og IX. An
drup, llsøe og Nørlund: Billeder Nr. 30, 36, 57, 76— 
77, 88, 112—113—114, 150, 170, 198, 228, 254, 261, 
288, 292, 302, 305—06, 319, 321—322, 326, 331,334. 
Kilder til Danmarks Historie 1864—1920: 9—11, 11 — 
18, 18-20,26—28,34-37,68—81,100 — 108. Tekster 
og Tal: 20—30, 43—45, 45—50.

Geografi.
1 m: C. C. Christensen : Geografi for Mellemskolen 

I Del: Rusland, Polen, Tyskland, Nederlandene, Eng
land, Frankrig. — 2m: C. C. Christensen: Geografi 
for Mellemskolen, I og II Del: Alperne, Svejts, Donau- 
landene, Sydeuropa, Afrika. — 3 m: C. C. Christen
sen : Geografi for Mellemskolen II: Asien, Afrika, Au
stralien, Nordamerika. — 4m: C. C. Christensen: 
Geografi for Mellemskolen II: Fra Amerika til Afsnittet 
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om alm. Geografi. — R: Hellner og Humlum: Er
hvervsgeografi.— Im: Hellner og Humlum: Geografi, 
Geologi og Klimalære til den tropiske Zone. — lis: 
Hellner: Geografi for spr. Gymn. Til Eksamen udgaar: 
Side 25—32. (Danmarks Undergr.), Side 89—95 (Indu
stri), Side 100—102 (Tekstilpi. til Kautsjuk). Petersson 
og Ring: Fysik og Kemi. Organisk Kemi udgaar. 
— lim: Hellner og Humlum: Geografi. Til Eksamen 
udgaar Side 186-192, 193-194, 197 208,219-243.

Naturhistorie.
Im: Stockmar: Zoologi for Mellemskolen II: Led

dyr og Orme. Abrahamsen og Balsløv: Botanik for Mel
lemskolen I. — 2 m : Stockmar : Zoologi for Mellemsko
len I: Fra Fugle og Bogen ud. Abrahamsen og Bals
løv: Botanik for Mellemskolen II. — 3m: Stockmar: 
Zoologi for Mellemskolen II. Forfra til Mennesket. 
Abrahamsen og Balsløv: Botanik for Mellemskolen 
III. — 4m: Stockmar: Zoologi for Mellemskolen II: 
Bløddyr og Bogen ud. Balslev og Simonsen: Botanik 
for Mellemskolen IV. — R: Mogens Lund: Biologi
bog. — Ills og III mn: Simonsen: Biologi ved 
Mogens Lund. Til Eksamen udgaar Økologi. A. Krogh : 
Fysiologi. Til Eksamen udgaar Side 95—111 (Cen
trernes Fordeling, Bevægelsesfysiologi, Sansefysiologi 
til Hørelse), Side 115 —118 (Klang- og Klanganalyse til 
Synet), Side 127—133 (Pupilbevægelser og Bogen ud).

Fysik og Kemi.
1 m: Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellem

skolen I: Mekanik og Varme. — 2m: Rasmussen og 
Simonsen: Fysik for Mellemskolen I: Magnetisme og 
Elektricitet. Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi
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for Mellemskolen: Side 1—26. — 3 m: Rasmussen og 
Simonsen: Fysik for Mellemskolen II, forfra til Elektri
citet II. — 4m: Rasmussen og Simonsen: Fysik for 
Mellemskolen II: Side 57 og Bogen ud. Til Prøven 
opgives: Side 57—79, 84—96, 99—102. Rasmussen 
og Simonsen: Uorganisk Kemi for Mellemskolen, 
Side 26—40. — R: H. Rasmussen og K. Simon
sen: Varmelære for Realklassen. J. Fischer og K. 
Simonsen: Elektricitetslære for Realklassen. Der er 
udført Øvelser med Rapportskrivning. Til Eksamen 
opgives: Varmelære. Hele Bogen. Elektricitetslære: 
Side 1—33. — Is: Petersson og Ring: Fysik og Kemi 
for del spr. Gymn. — Im: Th. Sundorph: Varmelære 
og Lyslære, undtagen Bølgeteori, 25 Elevøvelser. Th. 
Sundorph: Elektricitetslære, Side 1—35. H. Lund og 
H. Rasmussen: Kemi til Side 75. — II m: Th. Sun
dorph: Elektricitetslære, Side 1—53, 120 — 132, Th. 
Sundorph: Mekanik, Side 1 — 53. 15 Elevøvelser. J. A. 
Kristensen og H. Rasmussen: Astronomi, Side 19—38. 
H. Lund og H. Rasmussen: Kemi, Side 75—128. — 
III m: Th. Sundorph: Mekanik, Side 70—102. Th. 
Sundorph: Elektricitetslære, Side 53—117, 128—179. 
Th. Sundorph: Lyslære, Side 62 — 71. J. A. Kristensen 
og H. Rasmussen: Astronomi Side 38—56. 12 Elev
øvelser. H. Lund og H. Rasmussen: Kemi, Side 122 
og Bogen ud. Til Eksamen opgives: Varmelære: Side 
17—27, 31—32, 38—43, 49-53. Lyslære: Side 17 — 
22, 35—48, 62—91. Mekanik: Side 33—35, 37—44, 
48—72. Elektricitetslære: Side 21—22, 39—53, 93— 
107, 120—155, 173—176. Astronomi: Side 5—11, 
22—25. Øvelser: ’) Normalvægtfylde for Luftarter. 
2) Smeltepunktsbestemmelser. 3) Linsers og Linse
systemers Brændvidde. 4) Frembringelse og Under
søgelse af Spektre. 5) Fotometri og Glødelampens 
Udvikling. °) Vægtfyldebestemmelse for faste Legemer.
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') Stemmegaffels Svingningstal, Lydens Hastighed. 
s) Bestemmelse af Tyngdeaccelerationen. 9) Aerodyna
miske Maalinger. 10) Joules Lov. n) Kompensations
metoden, Spændingsrækken. 12) Modstandmaaling i 
Elektrolyter. 1S) Ohms Lov for Ledninger og for 
Kredsløb. I4) Maaling af Kapacitet og Impedans. JS) 
Tegning af Stjernekort. Kemi: Side 58—73, 85—102, 
109 — 118. K, Na, Gu, Ag, Ca, Ba, Mg, Zn, Pb, Mn. 
Elevforedrag: Bestemmelse af e/m. Bestemmelse af 
Elementarkvantet, Brintatomets Diameter og Rydbergs 
Konstant, Radar, Tidskonstanter for Svingekredse, 
Røntgenstraalernes Anvendelse i Lægevidenskaben. 
Jernets Raffinering; Guldet, kemisk, politisk og etisk.

Matematik og Regning.
1 m: Pihl og Ring: Regnebog for Mellemskolen, 

I Del.— 2 m: Samme: II Del. Juul og Rønnau: Geome- 
tii for Mellemskolen til Side 39. — 3 m: Pihl og Ring: 
Regnebog for Mellemskolen, III Del. Juul pg Rønnau: 
Geometri for Mellemskolen, Side 42—62. — 4 m : Pihl 
og Ring: Regnebog for Mellemskolen IV. P. Juul og 
Rønnau: Geometri for Mellemskolen, Side 62—85. —• 
R: Pihl og Ring: Regning og Matematik for Realklas
sen med nogle Ændringer. — Is: Torsting: Mate
matik til Side 54. — I m: Alb. Kristensen: Lærebog i 
Aritmetik og Algebra I, Side 7—17, 21—25, 37—114. 
Samme: Aritmetik og Algebra II, Side 7—25. Samme: 
Plangeometri og Trigonometri. — Ils: Torsting: Mate
matik, Side 54 og Bogen ud. Til Eksamen opgives: 
Side 3—24; 46 — 75. — II m: Alb. Kristensen : Analytisk 
Plangeometri, Differentialregning og Integralregning. 
— III m: Alb. Kristensen: Lærebog i Aritmetik og Al
gebra II. Samme: Lærebog i Stereometri. Repetition 
af Eksamenspensum. Til Eksamen opgives : Aritmetik I,
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§§ 1—4 og 78—80. Aritmetik II, §§ 5—10. Geometri: 
§§ 6, 52, 59—67 og 76—77. Analytisk Plangeometri: 
§§ 4—5 og 32—51. Differential- og Integralregning: 
§§ 6—47. Stereometri: Kap. 1—3 og Kap. 5—6.

Bogføring.
Aagaard, Petersen og Nielsen: Bogføringsøvelser for 
Handelsskoler, Skrivning af Ansøgninger, Selvangivelse 
til Skattevæsenet.

Tegning.
Frihaandstegning efter Model, belagt med Vandfarve.

Haandgerning.
1 m: Pudevaar med Sammentrækssyning og Kva

dratsøm, Vanter, Sokker. — 2 m: Shorts, Strømpe
stopning, Opmaskning, Æggevarmer. — 3 m: Lapning, 
Skjortebluse, Strikning af Fingervanter eller Babytrøje.

Husgerning.
Eleverne i 3 m har, Pigerne i 3, Drengene i 2 ugent

lige Timer, lært at lave lette Retter, bage, vaske og 
gøre rent. Pigerne har desuden lært nogen Teori.

Sløjd.
1 .—3. Mellemskoleklasse. Eleverne bliver saa hurtigt 

som muligt gjort fortrolige med Brugen af det almin
delige Værktøj. Under Løsningen af Opgaverne lægges 
Vægten paa, at Eleverne indser den Betydning, Præcision 
og Nøjagtighed har for det endelige Resultat. Arbej
det har i det forløbne Aar været stærkt præget af den 
daarlige Materiale-Situation.
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Sang og Musik.
1.—4. Mellemskoleklasse. Enstemmige og flerstem

mige Salmer og Sange, systematisk fremadskridende 
Stemmedannelse og Nodeskrivning. Realklassen og I—• 
III Gymnasieklasse. Enstemmige, trestemmige og fir
stemmige Salmer og Sange. Gennemgang af Musikkens 
Former ved Brug af Radiogrammofon. — R og G har 
haft en ugentlig Sammensangstime. I April afholdtes 
der Elevkoncert, som gav et Overskud paa ca. 100 Kr. 
lil Indkøb af Grammofonplader. Hr. Organist Senstius 
har ledet en Studiekreds i Musik efter Anmodning fra 
nogle Gymnasieelever.

Legemsøvelser.
Piger: Undervisningen er givet efter de nyere Prin

cipper for Kvindegymnastik. Forskellige Boldspil er 
øvet baade i Salen og paa Boldpladsen. Uden for 
Skoletiden har Elever fra 4 m, Real og Gymnasiet 
dyrket Haandbold i 2 Hold, et for Begyndere og et 
for Viderekomne.

Drenge: Gymnastik med Øvelsesvalg væsentlig fra: 
Gymnastik for Drenge, 42 Dagsøvelser. Forskellige 
Boldspil saavel i Salen som paa Boldpladsen samt 
Atletik. 1 å 2 Timer om Ugen udenfor Skoletiden er 
Aaret rundt anvendt til frivillig Gymnastik og Boldspil. 
9 Drenge har taget Idrætsmærket i Guld, 25 Drenge i 
Sølv, 28 i Bronze.

Svømning.
Der har i Sommertiden været frivillig Svømmeunder

visning om Eftermiddagen i Svømmehallen. Odense 
Kommune har givet gratis Svømmeundervisning til 
Mellemskolen i Svømmehallen; Drenge og Piger i 
1 m, 2 m og 4 m har deltaget i en Time om Ugen 
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med Aflæggelse af den danske Skoles Svømmeprøver 
for Øje.

Den Danske Skoles Svømmeprøve er taget af 10 
Piger og 41 Drenge; Frisvømmerprøven af 22 Drenge, 
Livredningsprøven af 8 Drenge.

Skema over Skolens mundtlige Prøver meddeles 
senere.

Forældre og Værger indbydes til at overvære Prø
verne og Afslutningen, der finder Sted Torsdag den 
24. Juni, Kl. 10 i Skolens Hal.

Det nye Skoleaar begynder Mandag den 
16. August, Kl. 10.

Odense, den 7. Maj 1948.
Helga Lund.


